Planung
ENERGIEAUSWEIS
31-486 Völs III Rangger
Florian Rangger
Völs
Fiby ZT - GmbH
Josef Sailer
Resselstraße 33

504 m²)
Luftwechsel = 0,38 1/h
Die Gebäude-Heizlast Abschätzung dient als Anhaltspunkt für die Auslegung des Wärmeerzeugers.
Für die Dimensionierung ist eine Heizlast-Berechnung gemäß ÖNORM H 7500 erforderlich.
Die erforderliche Leistung für die Warmwasserbereitung ist unberücksichtigt.
31-486 Völs III Rangger
Heizlast Abschätzung
GEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2021,132402 REP036 o1921 - Tirol                12.01.2022 15:44 Seite 9
             Bearbeiter Josef Sailer
ID01 Decke zu Tiefgarage (20cm FBAB + 12,5cm Tektalan)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,160  0,094
Estrich  0,0700  1,600  0,044F
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 plus WLG033  0,0300  0,033  0,909
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,0850  0,050  1,700
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Tektalan A2-SD-125mm  0,1250  0,041  3,086
Dicke gesamt  0,5252 U-WertRse+Rsi = 0,34  0,16
KD01 Decke zu Keller (20cm FBAB + 12,5cm Tektalan)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,160  0,094
Estrich  0,0700  1,600  0,044F
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 plus WLG033  0,0300  0,033  0,909
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,0850  0,050  1,700
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Tektalan A2-SD-125mm  0,1250  0,041  3,086
Dicke gesamt  0,5252 U-WertRse+Rsi = 0,34  0,16
AW01 Außenwand STB WDVS (18cm EPS-F plus)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Innenputz  0,0150  0,470  0,032
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Kleber  0,0050  1,000  0,005
Fassadendämmplatte EPS-F plus WLG031  0,1800  0,031  5,806
Unterputz armiert  0,0040  1,100  0,004
Deckputz  0,0030  1,000  0,003
Dicke gesamt  0,4070 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,16
AW02 Außenwand STB Sockeldämmung (18cm EPS-P)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Innenputz  0,0150  0,470  0,032
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Kleber  0,0050  1,000  0,005
Sockeldämmplatte EPS-P WLG035  0,1800  0,035  5,143
Unterputz armiert  0,0040  1,100  0,004
Deckputz  0,0030  1,000  0,003
Dicke gesamt  0,4070 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,18
AW03 VARIANTE: Außenwand Ziegel WDVS (18cm EPS-F plus)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Innenputz  0,0150  0,470  0,032
POROTHERM 20-40 Objekt Plan (224kg/m²)  0,2000  0,303  0,660
Kleber  0,0050  1,000  0,005
Fassadendämmplatte EPS-F plus WLG031  0,1800  0,031  5,806
Unterputz armiert  0,0040  1,100  0,004
Deckputz  0,0030  1,000  0,003
Dicke gesamt  0,4070 U-WertRse+Rsi = 0,17  0,15
31-486 Völs III Rangger
Bauteile
             Bearbeiter Josef SailerGEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2021,132402 REPBAUTEILE o1921 - Tirol                12.01.2022 15:44 Seite 10
ZD01 warme Zwischendecke Wohnen (18cm FBAB)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,160  0,094
Estrich  0,0700  1,600  0,044F
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 WLG044  0,0300  0,044  0,682
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,0650  0,050  1,300
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Deckenspachtelung  0,0010  0,600  0,002
Dicke gesamt  0,3812 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,41
ZD02 warme Zwischendecke STGH (20cm FBAB)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,160  0,094
Estrich  0,0700  1,600  0,044
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 WLG044  0,0300  0,044  0,682
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,0850  0,050  1,700
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Deckenspachtelung  0,0010  0,600  0,002
Dicke gesamt  0,4012 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,35
ZD03 warme Zwischendecke DG Wohnen (30cm FBAB)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,160  0,094
Estrich  0,0700  1,600  0,044F
PE-Folie (0,2mm)  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 WLG044  0,0300  0,044  0,682
EPS W-25 WLG0036  0,0800  0,036  2,222
Styroloseschüttung zementgebunden (Ebene für
Leitungsführung)
 0,1050  0,050  2,100
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087

 0,1050  0,050  2,100
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Deckenspachtelung  0,0010  0,600  0,002
Dicke gesamt  0,5212 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,17
31-486 Völs III Rangger
Bauteile
             Bearbeiter Josef SailerGEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2021,132402 REPBAUTEILE o1921 - Tirol                12.01.2022 15:44 Seite 11
FD01 Terrasse, oberhalb Wohnen, Warmdach (8cm PUR Grundplatte / 8cm EPS i. M. Gefälledämmung)
l d / lDickevon Außen nach Innen
Holzrost auf UK, punktuell auf Gummischrot oä  0,0800  0,140  0,571*
Elastomerbitumen zweilagig  0,0100  0,170  0,059
EPS-W25 plus Gefälleplatte WLG031 im Mittel (im Tiefpunkt
min. 3cm)
 0,0800  0,031  2,581
PUR Grundplatte alukaschiert WLG022  0,0800  0,022  3,636
Dampfsperre / Elastomerbitumen mit Alu-Einlage  0,0050  0,170  0,029
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Deckenspachtelung  0,0010  0,600  0,002
Dicke gesamt 0,4560 U-WertRse+Rsi = 0,14  0,15

Dicke gesamt  0,2950 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,69
ZW02 Nachweis: Wand Wohnen zu Lift (7,5cm VSS raumseitig)
l d / lDickevon Innen nach Außen
2  x 12,5 mm Gipskartonplatte  0,0250  0,210  0,119
Ständerwerk CW-Profil mit MW WLG039 einlage (Mischbauteil)  0,0500  0,060  0,833
Luft/Abstand  0,0050  0,045  0,111
Stahlbeton lt. Statik  0,2000  2,300  0,087
Dicke gesamt  0,2800 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,71
ZD05 Nachweis: erdanliegender Fußboden STGH/Müll UG (5cm Floormate)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Fliese  0,0150  0,500  0,030
Estrich  0,0538  1,600  0,034
Dampfsperre z.B. ALUJET Floorjet REFLEX (sd>1500m)  0,0012  1,000  0,001
WU-Beton lt. Statik  0,3000  2,500  0,120
PE-Folie (0,2mm) / Gleitlager Statik  0,0002  0,500  0,000
Floormate (50mm) WLG0035  0,0500  0,035  1,429
Dicke gesamt  0,4202 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,53
31-486 Völs III Rangger
Bauteile
             Bearbeiter Josef SailerGEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at

ZD07 Nachweis: Liftunterfahrt
l d / lDickevon Innen nach Außen
WU-Beton lt. Statik  0,2500  2,500  0,100
PE-Folie (0,2mm) / Gleitlager Statik  0,0002  0,500  0,000
Floormate (50mm) WLG0035  0,0500  0,035  1,429
Dicke gesamt  0,3002 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,56
IW01 Nachweis: Wand Keller/STGH/Nebenräume UG zu Tiefgarage (7,5cm Tektalan)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Stahlbeton  0,2000  2,300  0,087
Tektalan A2-SD-75mm  0,0750  0,042  1,786
Dicke gesamt  0,2750 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,47
ZW03 Nachweis: erdanliegende Wand Keller/Nebenräume UG (8cm XPS)
l d / lDickevon Innen nach Außen
WU-Beton  0,2500  2,500  0,100
Kleber  0,0050  0,900  0,006
XPS SL-A (50mm) WLG0033  0,0500  0,033  1,515
Noppenmatten  0,0040  0,170  0,024
Dicke gesamt  0,3090 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,53
RTu ... unterer Grenzwert RTo ... oberer  Grenzwert laut ÖNORM EN ISO 6946
*... Schicht zählt nicht zum U-Wert B... BestandsschichtF... enthält Flächenheizung